ARTICULUS V. 393

Utrum intellectus agens sit unus in omnibus .

De anima art. 5.

Ad quintum sic proceditur . Videtur , quod intellectus agens sit unus in omnibus . Nihil enim , quod est separatum a corpore , multiplicatur secundum multiplicationem cor- porum : sed intellectus agens est separatus , ut dicitur in 3. de anima . (tex. 19. & 20. to. 2.) (1) ergo non multiplicatur in mul- tis corporibus hominum , sed est unus in omnibus .

2. Præterea . Intellectus agens facit uni- versale , quod est unum in multis : sed illud , quod est causa unitatis , magis est unum . Ergo intellectus agens est unus in omnibus .

3. Præterea . Omnes homines conveniunt in primis conceptionibus intellectus . His au- tem assentiunt per intellectum agentem . Er- go conveniunt omnes in uno intellectu agente .

Sed contra est quod Philosophus dicit in III. de Anima (2) quod *intellectus agens est sicut lumen* . Non autem est idem lumen in diversis illuminatis . Ergo non est idem intellectus agens in diversis hominibus .

Respondeo dicendum , quod veritas hujus questionis dependet ex præmissis (art. præc.) Si enim intellectus agens non esset aliquid
 i i
 ani-

hoc loco inferunt , quia hic intellectus præsupponit aliqua intellecta in actu , nempe terminos ipsos principiorum , & sic non conveniret intellectui a- genti , quod Philosophus ei tribuit , ut faciat omnia intelligibilia in actu , *habitu* accipit eo sensu que solet omnem formam & naturam *habitu* nomina- re , prout habitus contra privationem & potentiam distinguitur , quasi *habitu* dicat , ad eum distin- guendum ab intellectu possibili qui est in potentia , ut explicat ibidem lect. 10. S. Thomas .

animæ, sed esset quædam substantia separata, unus esset intellectus agens omnium hominum: & hoc intelligunt qui ponunt unitatem intellectus agentis. Si autem intellectus agens sit aliquid animæ, ut quædam virtus ipsius; necesse est dicere, quod sint plures intellectus agentes, secundum pluralitatem animarum, quæ multiplicantur secundum multiplicationem hominum, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 2.) Non enim potest esse quod una & eadem virtus numero sit diversorum subjectorum.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus probat intellectum agentem esse separatum per hoc quod possibilis est separatus: quia, ut ipse dicit (Lib. III. de Anima tex. 19.) *agens est honorabilius patiente*. Intellectus autem possibilis dicitur separatus, quia non est actus alicujus organi corporalis: & secundum hunc modum etiam intellectus agens dicitur separatus, non quasi sit aliqua substantia separata.

Ad secundum dicendum, quod intellectus agens causat universale abstrahendo a materia. Ad hoc autem non requiritur quod sit unus in omnibus habentibus intellectum; sed quod sit unus in omnibus secundum habitudinem ad omnia, a quibus abstrahit universale, respectu quorum universale est unum. Et hoc competit intellectui agenti, inquantum est immaterialis.

Ad tertium dicendum, quod omnia quæ sunt unius speciei, communicant in actione consequente naturam speciei, & per consequens in virtute, quæ est actionis principium, non quod sit eadem numero in omnibus. Cognoscere autem prima intelligibilia est actio consequens speciem humanam. Unde oportet quod omnes homines communicent in virtute quæ est principium hujus actionis: & hæc est virtus intellectus agentis. Non tamen oportet quod sit eadem nu-

mero in omnibus; oportet tamen quod ab uno principio in omnibus derivetur. Et sic illa communicatio hominum in primis intelligibilibus demonstrat unitatem intellectus separati, (1) quem Plato comparat Soli non autem unitatem intellectus agentis, quem Aristoteles comparat lumini.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte posuisse, intellectum agentem non esse unum in omnibus, dum 3. de anima, tex. 17. 18. statuit, ipsum esse aliquid animæ, & assimilari lumini. Lumen enim idem numero non est in diversis illuminatis: & non est immultiplicabile accidens, si id, cujus est accidens, multiplicetur. Hinc nota, quod contrarium non tantum est contra Philosophum, sed etiam contra veritatem orthodoxæ fidei: ut habetur ex supradictis q. 76. art. 2. a Papa Leone X. præsentis articuli determinationi applicatis. Tunc enim cognosces, quod, sicut error est in fide ponere, intellectivam animam esse unam in omnibus: ita ponere intellectum, vel possibilem, vel agentem esse unum in omnibus. *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 394

Utrum memoria sit in parte intellectiva anime.

II. cont. cap. lxxiv. fin. & ver. quæst. x. art. 2.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod memoria non sit in parte intellectiva animæ. Dicit enim Augustinus XII. de Trinit. (cap. 11. & 111.) quod *ad partem superiorem anime pertinent que non sunt hominibus, peccatoribusque communia* (2). Sed memo-

(1) Et si non eo modo separati quo præsumitur Plato posuisse, sed separati hoc est divini &c.

(2) Ex cap. 2. & 3. expresse quoad sensum, et si aliis verbis cum appendice hic subjuncta plenius colligitur: *Possunt & pecora sentire* (inquit) *per corporis sensus extrinsecus corporalia & ea memoria sua reminisci. Verum ea notare, ac non solum naturaliter rapta (id est subito motu raptim apprehensa) sed etiam de industria memoria commendata vestigare, & in oblivionem jamjamque labentia recordando & cogitando rursus imprimere, vel etiam alia hujusmodi, quamvis insensibilibus atque in eis qua inde animus per sensus corporis traxit, agantur*

atque versentur, non sunt tamen rationis expertia nec hominibus peccatoribusque communia; sed sublimioris rationis est judicare de istis &c. Et paulo infra: Illud vero nostrum quod in actione corporalium atque temporalium tractandorum ita versatur ut non sit nobis commune cum pecore, rationale quidem est, sed ex illa rationali mentis nostra substantia qua subbavemus intelligibili atque incommutabili veritati, ductum &c. Adde quod jam cap. 1. præmisserat. Quidquid habemus in animo commune cum pecore, recte adhuc dicitur ad exteriorum hominum pertinere: Non enim solum corpus non exterior deputabitur sed adjuncta quadam vita sua compages corporis

memoria est hominibus, pecoribusque communis: dicit enim ibidem, quod possunt pecora sentire per corporis sensus corporalia, & ea mandare memoria. Ergo memoria non pertinet ad partem animæ intellectivam.

2. Præterea. Memoria præteritorum est. Sed præteritum dicitur secundum aliquod determinatum tempus. Memoria igitur est cognoscitiva alicujus sub determinato tempore, quod est cognoscere aliquid sub hic & nunc. Hoc autem non est intellectus, sed sensus. Memoria igitur non est in parte intellectiva, sed solum in parte sensitiva.

3. Præterea. In memoria conservantur species rerum quæ actu non cogitantur. Sed hoc non est possibile accidere in intellectu: quia intellectus fit in actu per hoc quod informatur specie intelligibili: intellectum autem esse in actu est ipsum intelligere in actu; & sic intellectus omnia intelligit in actu quorum species apud se habet. Non ergo memoria est in parte intellectiva.

Sed contra est quod Augustinus dicit X. de Trinit. (cap. XI. parum ante med.) quod *memoria, intelligentia, & voluntas sunt una mens.*

Respondeo dicendum, quod cum de ratione memoriz sit conservare species rerum quæ actu non apprehenduntur; hoc primum considerari oportet, utrum species intelligibiles sic in intellectu conservari possint. Posuit enim Avicenna hoc esse impossibile. In parte enim sensitiva dicebat hoc accidere quantum ad aliquas potentias, in quantum sunt actus organorum corporalium, in quibus conservari possunt aliquæ species absque actuali apprehensione. In intellectu autem, qui caret organo corporali, nihil existit nisi intelligibiliter. Unde oportet intelligi in actu illud cujus similitudo in intellectu existit. Sic ergo secundum ipsum, quam cito aliquis actu definit intelligere aliquam rem, definit esse illius rei species in intellectu; sed oportet, si denuo vult illam rem intelligere, quod convertat se ad intellectum agentem, quem ponit substantiam separatam, ut ab illo effluant species intelligibiles in intellectum possibilem. Et ex eo